161 Et declaratur primò, quia petitio illa cum eiusmodi circumstantijs indicat satis quòd à maleficio liberari quæras quouis modo, siue medio naturali, siue superstitioso, & proinde etiam in hoc condescendas, vt per dēmonē tollatur malum tuum ad inuocationē magi, atque ita dēmoni te submittis, cuius ope paratus es vti seu admittere ad tuā curationē.

Declaratur secundò, quia si dēmon sese offerret absque petitione tua, & absq; opera magi, vt liberaret te à maleficio, non licebit illam oblationem acceptare, & tuo consensu admittere, vt ipse sanet aut liberet te; quia hoc est eius operā vti, & sic cum eo societate habere: similiter neque licebit si ipse magus absque tua petitione se offerret ad tollendū malum per maleficium, permittere tuo consensu vt tollat, non quia esses causa peccati eius; imò forsitan nec ideo quod consentires necessariò tunc in eius peccatū: nam cōsensus ille in permissionē videtur posse esse absque consensu in malam eius actionē: sed quia consentires admittere, & acceptare à dēmonē istud beneficium liberationis aut cessationis ab isto malo quòd pateris, quòd

est cum illo intrare in quandam societatem, & amicitiam, vt bene dicit Syluest.

-Accedit quod Lessius & Sanchez doceāt, non licitū esse permittere, quod in tua præsencia magus curet per media superstitiosa, quæ tibi vel tuis rebus applicet: cur ergò licebit permittere, quòd in absentia faciat, quando supponitur, quod scias aut tibi persuadeas, quòd arte magicā curabit. Certè nō satis apparet quare vno casu plus in aliquid mali consentias, quàm in altero, quando sic de mago sentiens, vt in casibus ponitur, petis vt malum curet siue tollat.

Quæritur, vtrum quando potest magus 162 sine nouo maleficio tollere aut soluere maleficium, cogi possit minis aut verberibus ad sic tollendum?

Respondetur, quod possit in primis sic cogi minis, ac etiam pœnis grauioribus à legitima potestate, quando est de maleficio cōiunctus, & potest sine alio maleficio tollere, aut destruere. Est communis sententia DD. Ratio est manifesta, quia potest legitimus superior compellere subditum, vt desistat alteri inferre iniquum nocumentum, vel etiam vt causam aut occasionem mali tollat, quando sine peccato id potest, neque iustam habeat rationem non tollendi.

Addunt plerique Doctores, quòd etiam priuatus qui in se, aut in suis patitur maleficium, possit minis ac etiam leuiori ac moderato verberere compellere magum aut sagam ad tollendum vel destruendum maleficium quod posuit. Ita Delrio suprā, & alij multi quos ibidem dicit pro hac sententia stare: & indicat Suarez sup. c. 18. n. 7. & 8. Fundamentum huius potest esse, quia censetur magus esse cōtinuus aggressor, & actu inferens malum: potest igitur alter per modum defensionis agere contra magum, & remouere ab inuadendo & inferendo malum etiam per minas, & quædam verbera moderatiora: quia id non videtur esse aliud quàm à se repellere, aut conari repellere à se malum quod continuo inferitur.

Non potest tamē villo modo percutere per modum pœnæ aut vindictæ, quia hoc tantum ad legitimum iudicem spectat.

Cæterum nō videtur praxis huius doctrinæ, multum inculcanda aut exponenda populo propter pericula grauiorum incommodorum; quia valdè natum est contingere, quòd tali occasione inuadantur innocentes tanquam nocentes: priuati enim dolore perciti nō sufficientem solent adhibere diligentiam & debitam capere informationē de auctore mali: sed ex leuibus coniecturis ac suspitionibus temerè procedere. Deinde, quia frequenter periculū est, ne indiscretè & sine moderatione percutiant vsque ad grauiorem læsionem, aut etiam internecionem, prout aliquando accidisse dicitur.

T t t iij

Quæritur

Quæritur secundò, quibus modis possit cognosci, vtrum quis malum aliquod in se patiens sit maleficio intoxicatus?

163 Respondetur in primis, quando Medici iudicant non provenire morbum seu malum à causa naturali, tunc præsumi posse quod per maleficiam causetur. Deinde particularia signa solent huiusmodi à DD. tradi, vt primo, si in corpus afflictæ deprehendantur ingesta talia, quæ naturaliter eò inferri, aut generari in eo non possint aut non solent, qualia in stomacho sunt, crines, aciculæ, ossa, ferramenta & similia. Secundò, si morbus sit notus, & ordinarijs & iuare consuetis remedijs non minuatur. Tertio, si afflictus videatur habere puncturas in corde quasi acu pungeretur, vel discurrentes puncturas ad diuersas partes non ita inter se coherentes, aut bolum in gutture nunc ascendentem nunc descendentem. Quarto, si valde diu angustias magnas patiat, & magnâ violentiâ torqueatur, & nihilominus per interualla, viribus recreatis, quasi in naturali statu permaneat: tunc enim signum est quod malum ab externo agente inferatur, & non sit morbus ab intrinseca partium aut humorum prauâ constitutione. Quintò, si subito obmutescat, seu mutus fiat, & iterum restituatur loquela, præsertim si id fiat sæpius. Denique si dum nihil profunt adhibita remedia naturalia, inueniantur prodesse exorcismi, vel alia remedia supernaturalia, aut si adhibitis remedijs supernaturalibus inueniatur magis affligi: quâ tamè de causâ ab eis non erit abstinendum sed potius magis iteranda, vt tandem per ea possit malum pelli. Vide Malderum tract. 10. dub. 15.

DVBIVM XXIV.

Quidnam sit irreligiositas & qua eius species?

164 Religionem tanquam virtuti morali duo esse opposita vitia, diximus supra: vnũ est superstitio, de qua nunc egimus: alterum specialiter nomine irreligiositatis compellari solet: estq; hæc, vitium oppositum religioni per defectũ, quomodo superstitio ei opponitur per excessum.

Indicat autem D. Tho. in Præfat. q. 97. huius vitij quatuor species quas qq. sequentibus ordine explicat, videl. tentationẽ Dei, periuriũ, sacrilegiũ, & simoniã: quibus nonnulli adiungunt blasphemiam, licet D. Tho. supra quæst. 13. doceat hanc opponi confessioni fidei: sed quomodo Religionem secundum vnã considerationem, & confessioni fidei secundum alteram possit dici opposita, ibidem supra q. 13. cit. explicuimus. De simonia quoque, & de periurio ante egimus. Hic itaque tantum superest, vt aliquid de tentatione Dei, & de sacrilegio dicamus.

DVBIVM XXV.

Quid sit tentatio Dei, & quale peccatum?

165 Tentare dupliciter in Scripturis sumitur: vno modo vt idem sit quod ad malum prouocare & incitare, quomodo diabolus, & concupiscentiæ dicuntur tentare hominem: sic Iacobi cap. 1. dicitur, *Deus est intentator malorum, & neminem tentat.* Sed hæc significatio non spectat propriè ad propositum, quia non tentat homo Deum, quasi volens illum ad peccatum allicere aut inducere, cum peccati omnis sit expertus, nec peccare possit.

Alio itaque modo tentare dicitur, qui dicto aut facto studet experimentum capere de alterius qualitatibus; vt de potentia, de scientia, de iustitia, de patientia, &c. vt quando promouendi alicuius ad gradum vel ad officia exploratur per examen scientia, aut per aliqua quæ illi exequenda committuntur, eius industria, aut aliæ virtutes. Et sic legitur Deus tentasse Abraham quando iussit vt immolaret filium: Tobiam, Iob, & alios Sanctos, quando immisit exercitia patientiæ: id enim fieri solet non tantum, vt quis ipse qui tentat, sciat, sed etiam, vt alijs constare faciat virtutes alterius.

Hoc autem modo tentare potest bene, & malè seu vitiosè fieri: bene fit quando Superior ex iustis rationibus sumit experimentum de virtutibus & qualitatibus inferiorũ: Si quis autem præsumat sic tentare & velle experimentũ sumere de virtutibus alicuius maioris se, quod ad ipsum non spectat, peccabit contra obseruantiam: & iuxta hanc significationem sumitur tentatio Dei, vt vitium est religioni oppositum.

166 Dico itaque Primò: Deum tentare hic dicitur quispiam, quando absque necessitate & iustâ causâ, dicit aut facit aliquid quo quasi prouocat Deum ad dandum experimentum suæ potentiæ, aut iustitiæ, aut veritatis, aut misericordiæ, vel alterius sui diuini attributi, siue is id faciat in sui gratiã, vt sibi constet aut exhibeatur, siue in gratiam aliorum. Colligitur ex D. Thom. hic quæst. 97. art. 1.

Potest autem dupliciter eiusmodi tentatio fieri, vt ibidem D. Thom. docet.

Primò expressè, quando videlicet, directâ intentione aliquid fit causâ eiusmodi experimenti faciendi, Vt si quis in aquam vel ignem se iniiciat, vt experiatur an Deus poterit ac volet illum liberare. Vnde ad huiusmodi tentationem Dei referri possunt purgationes, quas vocant vulgares, quæ fieri solent ferro caudente, aut aquâ feruente: quæ re-

quæ reprobantur Capitulo omnibus, & Capitulo Consulisti causa 2. quæst. 4. Item quæ duello fieri solet, & damnatur Capitulo Monachia ibidè, quando scil. aliqui quasi de diuina iustitia præsumentes aggrediuntur eiusmodi actus ad defensionem vel ostensionem innocentie suæ, vel aliorum. Possunt quoque huc reduci probationes sagarum per iniectiones in aquas an supernantent, si hoc tanquam signum miraculosum à Deo expectetur, & aliæ similes; quandoquidem eiusmodi ostensionis per Deum faciendæ nulla extet promissio.

Secundò, implicite fit eiusmodi tentatio, quando quis non quidem intendit expressè sic Deum inducere aut prouocare ad experimentum dandum suæ virtutis, sed tamen agit ea quæ planè eò tendunt; Vt si quis totis 40. diebus vellet ab omni cibo & potu abstinere ad Christum imitandum, aut si quis euidenti periculo se exponat à quo non potest liberari, nisi per extraordinariam Dei operationem.

167 Dixi, quando aliquid eiusmodi fit absque necessitate vel iustâ causâ; quia subexistente rationabili causâ, vel necessitate tunc reuenter postulare aliquam ostensionem diuinæ virtutis, non erit tentare Deum, neque vitium religioni oppositum, sed potius spectabit ad cultum Dei, & erit actus religionis.

168 Dico Secundò: Tentatio Dei est peccatum, & quidem mortale si fiat ex crassa ignorantia, vel dubitatione de rebus quas homo scire, & indubitate credere tenetur: similiter quoque si coniunctum habeat euidentis vitæ periculum aut grauis læsionis, vt si quis ex turri se præcipitet confidens & expectans quod Deus illum excipiet. Probat, quia hoc prohibitum est Deut. cap. 6. *Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis*, & constat ex responsione Christi Matth. 4. Quando diabolus illum inducere volebat, vt se præcipitem daret ex pinnaculo templi. Similiter quando est periculum grauis scandali, Vt si quis præsumptuosè offerat experimentum miraculosum ad cõfirmationem fidei: secus si fortè ex peculiari Dei instinctu ad id moueretur, quod tamè vix solet fieri, nisi in euangelisantibus aliquando inter gentiles quibus Christus nondum fuit annuntiatus. Sic quoq; mortaliter peccabit, si quis ex curiositate, v. g. miraculū à Deo perat, vt effectus mirabiles videat: hoc enim cedit in magnam Dei irreuerentiã; quia cum Deo agitur tanquam cum ioculatore, & qui hominum curiositatibus deseruiat.

169 Perit autem aliquando esse peccatum veniale, vel ratione imperfectionis actus, vel ex occasione ignorantie non crassæ, aut leuitatis materie, vt tradit Toletus lib. 4. c. 19.

Quod verò attinet ad causâ rationabilem ex qua liceat aliquando postulare à Deo, vel expectare ostensionem aliquam extraordinariam suæ potentie, vel misericordie, aut alterius attributi.

In primis, pro tali habetur diuina inspiratio, quâ subinde homo diuinitus ad tale quid petendum sentit se moueri. Ita petijt Abraham à Domino signum, Genes. c. 15. Vnde cognosceret, quod semen eius possideret terram promissionis. Similiter & Gedeon Iudicum cap. 6. E contra peccauit Achaz, qui monitus à Domino, vt peteret signum, & noluit petere, quia in hoc negabat Deo cultum quem ab ipso requirebat, siue vt alij dicunt, quia inobediens fuit.

Secundò, erit necessitas cum spe vtilitatis: sic qui inter Ethnicos versantur & laborant, vt eos ad fidem Christi conuertant, nec videant spem adducendi illos per simplicem prædicationem, non irreligiosè agent, si suppliciter Deum orent, vt per miraculum aliquod dignetur veritatem prædicationis testatam facere. Sic quoque vbi negotia religionis in magnis periculis versantur, nec affulget spes humane subuentionis, licebit etiam rogare, vt miraculosè Deus dignetur subuenire, & pericula auertere.

D V B I V M XXVI.

Quid sacrilegium & quotuplex?

RESPONDEO & DICO Primò: Sacrilegium strictè sumptum, dicitur proprie violatio rei sacræ. Dico strictè sumptum, quia à D. Augustino, & ab alijs aliquando generalius extenditur. Distinguitur itaque strictè sumptum à tentatione Dei, à periurio, & blasphemia; quia per hæc Deo immediatè in se irrogatur & infertur irreuerentia per sacrilegium autem rebus Deo dicatis. Quod ad simoniam attinet, quamuis iuxta D. Thomam contra sacrilegium distinguitur, videtur tamen non incommodè posse sub illo comprehendi, quatenus simonia consistit in eo quòd speciali modo, scilicet emendo aut vendendo, indignè tractantur res sacræ.

Dico Secundò: Tres sunt quasi proximæ species sacrilegij, iuxta triplex genus rerum sacrarum: vel enim violatur persona sacra, vel locus sacer, vel res alia, Deo specialiter consecrata.

Sumitur hæc diuisio ex D. Thoma q. 99. art. 3. Caiet. ibidem, Bonac. ad 1. Præcept. Decalogi, disp. 3. quæst. 6. p. 1. n. 2.

Ad primam itaque speciem pertinent percussio clerici, fornicatio habitantis votum castitatis, violatio virginis Deo dicatæ: per votum enim castitatis corpus nostrum Deo

consecramus, vt illud immune & purum ab omni contaminatione libidinis seruetur: vnde sanctitatem quandam contrahit, & proinde quando contra hanc agitur, sacrilegium committitur.

Huc etiam pertinet tractio personarum, Ecclesiasticarum ad tribunal sæculare; exactio vectigalium ab iisdem per potestatem sæcularem contra Canones. Vide Bonac. supra n. 3. quia eiusmodi factitationes sunt contra reuerentiam sanctitatis illius status, quam ex respectu ad Deum cui totaliter est mancipatus & consecratus, consequitur.

172 Ad secundam speciem pertinent omnia quæ fiunt contra loci sacri sanctitatem. Nominem autem loci sacri hic intelliguntur, in primis templa Episcopi auctoritate consecrata: præterea Monasteria, Hospitalia, & alia loca per Episcopum consecrata, vt sumitur ex Cap. Ad hæc, De religiosis domibus, vbi hæc loca comparantur Ecclesijs, quatenus in mundanos vsus conuerti non debent. Ita docet Nauarr. cap. 27. nu. 98. cum Panormitano, Suarez tomo 5. in 3. p. De censuris, disp. 22. sect. 2. n. 13. Bonacina sup. n. 9. cum alijs quos citat. Ad hanc itaque sacrilegij speciem pertinent effractio & spoliatio templorum, euersio altaris, effusio sanguinis vel seminis humani in Ecclesia. Item sepultura hominis infidelis, vel excommunicati in loco sacro, extractio violenta personæ, quæ asyli causâ eum confugit. Quod intellige nisi sit latro publicus, vel noturnus populator agrorum, aut commiserit enormè facinus in ipso loco sacro ex fiducia asyli. Vide Syluest. V. Immunitas 3. qu. 2. Nec tamen in illis etiam casibus potest fieri extractio absque consensu Episcopi, vt Doctores notant.

Huc etiam referri possunt mercatus, deambulationes, & alia huiusmodi profana exercitia, quando in locis sacris fiunt: quæ tamen non videntur esse mortalia, si absit scandalum, & non impediatur cultus diuinus.

Huc quoque pertinet furtum in loco sacro commissum, vt dicitur Cap. Quisquis, causa 17. quæst. 4. Circa quod tamen obseruandum est, an res fuerit ibi deposita securitatis causâ, vt ob loci reuerentiam tutior esset: nam hoc casu ipsa ratio sacrilegij erit noua malitia mortalis, vt doceat Doctores omnes: si verò ob aliam occasionem ibi esset relicta aut præsentem existeret, tunc Lessius existimat lib. 2. c. 45. d. 3. nu. 14. probabile esse, quod non superaddatur noua malitia mortalis ipsi furto, sed venialis tantum.

Rationem diuersitatis addit, quia in priori casu censetur Deus speciali modo accipere rem illam quasi in suam fidem & custodiam, quatenus loco sacro præsidet; non sic omnino quâdo aliâ occasione res ibi de-

posita fuerit. Suarez nihilominus to. 1. De relig. lib. 3. De reuerentia debita locis sacris, c. 5. n. 7. cæset furtum in loco sacro sine distinctione esse, sacrilegium mortale ex genere suo: & dicit hanc esse sententiam communem, quam passim teneant Canonistæ cum Glossa ad, Cap. Quisquis, & ad Cap. Sacrilegium, causa 17. quæst. 4. Nauarr. cap. 6. nu. 4. in manuali, & Summistæ communiter V. Sacrilegium. Ratio horum est, quia vbi lex non distinguit, non debemus etiam distinguere: Capitulo autem citato Quisquis, dicitur simpliciter & sine distinctione committere quoque sacrilegium qui furatur non sacrum de sacro: vnde addit Suarez furem qui crumenam abscindit in Ecclesia, committere sacrilegium mortale, & circumstantiam illam loci esse necessario in confessione exprimendam; nec putat opinionem alteram esse probabilem aut tutam, quia, inquit, paucorum est contra multitudinem aliter sentientium, & sine textu ac firma ratione: quare populus merito sic instruendus est, & monendi Confessarij vt in praxi sequantur opinionem communem. Addit tamen Suarez esse mortale ex genere suo, quia ratione paruitatis materiæ, quæ tollitur, possit esse veniale.

Ad tertiam speciem referuntur omnia 173 peccata, quibus res aliæ sacræ contaminantur: sub nomine autem aliarum rerum sacrarum intelliguntur hic in primis illæ quæ sanctitatem veram & propriè dictam efficiunt, vt sunt Ecclesiæ Sacramenta: Secundò, quæ sacræ actionibus administrandis deseruiunt tanquam instrumenta, vt vestes sacræ, vasa sacra, & similia. Tertiò, quæ repræsentant sacra, vt imagines Christi, & Sanctorum: item horum reliquiæ. Huc etiam pertinent Scripturæ sanctæ quæ sacram doctrinam nobis exponunt. Quartò, quæ sunt veluti mensuræ sacrarum actionum, vt dies Domini, & Festiui. Quintò & vltimò, quæ deputata sunt ad intertentionem ministrorum Ecclesiæ, vt ipsa Ecclesiæ bona, & iura temporalia.

Ad hanc itaque sacrilegij speciem pertinet primò omnis irreuerentia & abusus Sacramentorum, indigna eorum perceptio, & indigna administratio: grauissimum autem hic sacrilegium est, quod in Eucharistiæ Sacramentum committitur, vt pote quod non tantum sanctitatem efficit & confert, sed etiam ipsum sanctitatis fontem & auctorem Christum Dominum verè & realiter continet.

Secundò, huc pertinet abusus vasorum sacrarum, vt si ex calicibus sacris potiteretur, si vestes sacræ applicentur ad prophanos vsus, vt si inde indumenta domestica fiant. Ita Bonac. supra nu. 7. Reginal. lib. 19. nu. 57. Suarez lib. 3. De sacrilegio, cap. 6. & alij passim.

Tertiò

Tertio abusus sententiarum sacre Scripturæ ad superstitiones, ad facetias, ad amatoria, ad libellos famosos, & similia. Item omnis irreuerentia in diuino officio, & sacris cæremonijs obcundis. Rursum lasciuia aut prophana musica rebus sacris adhibita. Ita docent Doctores iam citati, & alij.

Quarto, violatio imaginum sacrarum, & reliquiarum Sanctorum: vt si indecenter contra honestatem & sanctitatem depingantur, si indignè frangantur, aut dissipentur, &c. Sic quoque Bonac. supra nu. 6. Suarez cap. 6. n. 9. & alij.

Quinto, huc etiam refertur violatio diei Dominicæ & Festorum, quæ Ecclesia celebranda indixit.

Sexto, violatio aut inuasio bonorum vel iurium Ecclesiasticorum, vt constat ex q. 4. per diuersa Capitula, causa 17.

175 Dico Tertio: Sacrilegium est peccatum mortiferum, quando committitur in primis ex contemptu rei sacre, vel cultus sacri ad quem ordinatur. Huiusmodi sacrilegia sunt, quando hæretici aut alij improbi personas, loca, vel alias res sacras irrident, aut malè tractant, eò quòd vel sacra sunt, aut sacris vsibus deputata.

Secundo, est mortale quando aliquid deliberatè fit in materia graui, quod peculiarem habet repugnantiam cum rei sanctitate: Vt si quis virginem sacram violet, etiam si nò ex contemptu, sed tantum ex libidine, tamen non solum contrahit malitiam formalem fornicationis, sed etiam aliam longè maiorem, scilicet sacrilegij. Similiter qui grauius percutit Clericum; qui occidit hominem in templo.

176 Queritur autem hic, an duplicem contrahat malitiam mortalem, qui die Dominicæ aut Festo se inebriat, fornicatur, aut simile peccatum mortale committit.

Respondetur: De hac, quæstione Doctores diuersimodè sentiunt: partem affirmatiuam tenent multi graues Doctores, & præsertim antiquiores: Anton. 2. parte, tit. 9. c. 7. §. 3. & 3. parte, tit. 14. c. 19. §. 7. Bonavent. in 3. distinct. 37. circa expositionem litteræ, dum ait, hoc præcepto præcipuè prohiberi opera carnalia, vt ebrietates, iurgia & similia, quæ maximè libertati spiritus repugnant, Gabriel ibidem, quæst. vnica, art. 1. Angelus V. Feriæ, n. 36. & alij: qui docent peccatum mortale, & præsertim opera carnis esse specialiter prohibita in die Festo ex vi prohibitionis operis seruilis, atque ita præter malitiam quam habent ex propria materia, & obiecto habere malitiam sacrilegij contrariam huic præcepto: & ideo circumstantiam illam in confessione explicandam. Fundamentum huius opinionis est, quod opus peccati sit maximè seruale, &

maximè contrarium diuino cultui, & impeditiuum illius, atque hæc sunt opera quæ ibi potissimum prohibentur. Negatiua verò pars, quod scilicet opus peccati ex eo tantum quia peccatum est, non sit materia prohibitionis præcepti huius, & peccatum mortale proinde in die Festo commissum non habeat ex illa temporis circumstantia specialem malitiam quæ in confessione sit necessariò exponenda tenetur hoc tempore magis communiter. Ita docet Caiet. 1. 2. quæst. 7. art. 1. & in Summa V. Festorum violatio. Soto in 4. dist. 18. quæst. 2. art. 4. Almayn. ibidem, dist. 17. quæst. 1. à Victoria in Sum. De Sacram. tit. De consecratione, nu. 195. Syluest. V. Dominica, qu. 8. Armill. V. Feriæ, n. 12. Nauar. in Cap. Consideret, De poenitentia, dist. 5. n. 22. & sequentibus. Couarr. ad Cap. Alma 1. parte §. 5. n. 3. & alij plures, quibus etiam fauet D. Thom. in 4. dist. 32. art. 5. qu. 2. quatenus dicit tempus diei Festi non esse circumstantiam quæ trahit actum peccati in nouam speciem peccati. Ratio horum est, quia opus peccati præcisè vt tale, non est opus seruale eiusmodi quod prohibetur per præceptum De obseruandis Festis: vnde nec contrahit malitiam transgressionis illius præcepti; ergò &c.

Assumptum probatur inductione, quia v. g. imperare actionem iniustam in die Festo nò est opus seruale, vt apparet per se notum. Item scaminam cognoscere non est opus seruale, quia alioquin etiam copula coniugalis in die Festo esset opus seruale, & directe prohibita isto præcepto, quod est improbable. Item ludere ludo prohibito non est opus seruale. Rursum peccata mera interna non sunt opera serualia quæ prohibentur hoc præcepto, quia iuxta D. Thom. & alios passim non prohibetur per illud præceptum, nisi opus externum; ergò &c.

Neque refert, quod omnis peccans mortaliter dicatur fieri seruus tum dæmonis, tum concupiscentiæ, tum ipsius peccati; quia metaphoricè tantum dicitur fieri seruus, quia scilicet subiicitur per hoc dæmoni, aut concupiscentiæ, aut peccato; quæ ipsi quasi ab eis victo dicuntur dominari. Et sic quoque peccatum non est propriè, & ad litteram siue ad sensum præcepti, opus seruale, quamuis metaphoricè vocari sic possit, sed hoc non refert, quia præceptum intelligitur de opere seruili propriè, non metaphoricè tantum dicto tali. Ex quibus videtur ratio prioris sententiæ iam manere sufficienter soluta.

Suarez itaque tom. 1. De relig. lib. 2. De diebus Festis, c. 18. n. 12. dicit posteriorem hanc sententiam sine dubio practicè esse securissimam & veram. Et quidem hoc eo magis, quia versamur in materia legis humanæ; quæ per communem intellectum DD. & populi potest dilatarì & restringi cù tempore. Dicit

Dicet aliquis, opus seruire propriè dictum prohibetur, vt homo sit promptior & expeditior ad Dei cultum, à quo per illud impeditur, & ad quem redditur ineptior, atqui magis redditur ineptus & impeditur per peccatum; ergò &c.

Respondetur cum Caiet. quod finis præcepti non cadat sub præceptum, vt docet D. Thom. 1. 2. quæst. 96. artic. 3. & 9. Et Commentatores ibidem: Cultus autem Dei est finis præcepti huius, non materia. Nec obstat, quod abstinere ab opere seruili mandetur tanquã quoddam medium ad finem illius præcepti, & abstinere à peccato non minus conducat ad finem illum, quã abstinere ab alio opere seruili, quia vno præcepto præsertim positio non semper præcipiuntur omnia media conducentia ad finem, sed quæ exprimentur. Quare autem non particulariter mandetur hac lege Ecclesiæ, à peccatis abstinere illis diebus, potest esse, quia peccata per alias leges sunt prohibita pro omnibus diebus, & sic necesse non erat specialiter ista pro Festis diebus prohibere.

178 Negandum tamen non est, quin peccatum in die festo commissum contrahat inde aliquod malitiæ augmentum, in primis intra eandem speciem, quod tamen non excedit culpam venialem, vt censet Suarez supra n. 14. cum Nauarro loco citato n. 33. à Victoria, & Soto. Deinde videtur etiam contrahere quandam specialem culpam contra religionem, quatenus eo ipso, quo tale tempus est sacrum & cultui diuino dicatum quodammodo contaminatur per quodcumque peccatum, præsertim mortale, quod in illo committitur: est enim contra reuerentiã illius sacri tēporis quæ quasi lege naturali ipsi debetur: quæ tamen non est mortalis culpa contra religionem, nisi directè fieret ex contemptu diei festi, vt docet Suarez supra n. 16. apud quem licebit plura de hac materia videre.

Tertiò censetur sacrilegium etiam mortale, quando ex negligentia, aut ignorantia culpabili fit notabilis iniuria rei sacræ, vt si quis malè baptizet, malè absoluat, aut consecret.

179 Notandum autem hic est, sacrilegos quosdam, non autem omnes incurrere ipso fa-

cto excommunicationem Sedi Apostolicæ reseruatum.

Ac in primis eam incurrunt percussores Clericorum, vt patet ex Capitulo Suadente diabolo, quæst. 4. causa. 17.

Deinde qui effringunt & spoliant Ecclesiam, vel alium locum sacrum. Constat ex Capitulo Conquæsti, De sententia excommunicationis.

Vbi notandum est, hanc excommunicationem non incurri propter alterutrum solum, v. g. non propter solam effractionem si non accedat spoliatio: similiter nec propter solam spoliationem, si non coniungatur effractio; sed propter vtrumque simul, vt docet Caiet. V. Excommunicatio, cap. 21. & Nauarrus cap. 24. n. 94. Bonacina supra n. 12. qui docet ibidem effractionem requirere violentam actionem, vnde hanc excommunicationem non incurreret, qui clauem clam acceptã Ecclesiam aperiret, aut inueniret eam apertam, & sic spoliaret.

Tertiò, ex quorundam sententia incurrunt eandem incendiarij locorum sacrorum: idque vel per Capitulum Tua nos, De sententia excommunicationis, vt multi Canonistæ volunt, aut per allegatum Capitulum Conquæsti, vt Suarez & alij nonnulli, quatenus scilicet Incendium videtur continere effractionem & spoliationem. Caietanus tamen supra cap. 22. vult incendiarios non esse ipso facto excommunicatos, sed excommunicandos: postquam autem excommunicati fuerint & denunciati, non posse nisi à Summo Pontifice absolui.

180 Quartò, qui Gabellas, Collectas, aut similia onera Clericis imponunt, vel imposita exigunt, vel exigi curant absque Summi Pontificis consensu, vt patet ex Bulla Censæ Domini.

Vide etiam Concilium Trident. sess. 22. cap. 11. vbi illos qui per se aut per suppositas personas iurisdictionem, bona, census, & iura, aut fructus alicuius Ecclesiæ, beneficij, montium pietatis, aliorumve piorum locorum in proprios vsus conuertere & usurpare præsumpserint, subijcit anathemati tam diu, donec integrè omnia restituerint: ac deinde à Romano Pontifice absolutio- nem obtinuerint.

TRACTATUS NONVS.

De reliquis virtutibus Iustitiæ annexis.

CAPVT VNICVM.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit pietas? quod eius obiectum? & qua munia?

X D. Thoma quæst. 80. supra in præfatione Tractatus octavi ostendimus, octo esse virtutes Iustitiæ annexas: quas D. Thomas partes potentiales iustitiæ nominat.

Dicuntur autem iustitiæ annexæ: quia aliquid de iustitiæ ratione communicant, quod scilicet hominem benè disponant & ordinant ad alterum; non tamen propriè sint eius species, quia perfectam rationem iustitiæ non assequuntur: idque vel quia nõ reddunt omnino æquale nec exhauriunt debitum; cuiusmodi sunt tres, scilicet Religio de qua iam egimus; pietas, & obseruantia: vel quia non legalis, sed moralis debiti ad alterum respiciunt per solutionem; cuiusmodi sunt reliquæ, nimirum Gratia, Veritas, Vindicatio, Liberalitas, & Amicitia seu Affabilitas.

Quod itaque ad Pietatem attinet quæ proximè religionem sequitur, obseruandum est, nomen illud tripliciter potissimum vsurpari.

Aliquando enim sumitur pro religione, vt esse pium sit idem, quod esse religiosum seu diuino cultui deditum; sic r. ad Timoth. cap. 4. sumitur, quando Apostolus dicit: *Exerce te ipsum ad pietatem: pietas enim ad omnia utilis est: vbi nomine pietatis significatur studium deuotæ mentis erga Deum.* Sic etiam D. August. lib. 10. De ciuitate, cap. 1. ait, Pietas propriè Dei cultus intelligi solet, quam Græci Eusebiam vocant.

Aliquando autem sumitur pro misericordia siue benigno affectu erga indigentes: ita hoc nomine vtitur D. Gregorius libro 10. Moralium, cap. 1. Pietas, inquit, in die suo conuiuium exhibet; qui cordis viscera misericordiæ operibus replet, & ita hoc nomen à vulg. recipiè vsurpari significat D. August. loco citato & eo sensu, Ecclesiastici cap. 2. rectè dicitur Deus dici pius, & 2. Paralipp. cap. 30. dicitur, *Pius & clemens Dominus*: quod similiter loco citato tradit August.

Tertiò sumitur pro virtute speciali, de qua hic agimus: & ita à D. August. lib. 83. quæstionum, quæst. 3. ex Cicerone lib. 2. De inuent. describitur, quod pietas sit per quam sanguine iunctis, patriæque beneuolis officiũ & diligens tribuitur cultus.

Tria itaque circa hanc virtutem, quemadmodum & in omni alia cum iustitia communicationem habente, concurrunt, scilicet obiectum quod, obiectum cui, & ratio obiectiua formalis: quæ pro pleniori illius intelligentiâ hic breuiter sunt explicanda.

Obiectum quod est cultus & obsequium externum, ad quod ritè præstandum, hæc virtus ordinatur: actus enim externus virtutis habet se per modum obiecti respectu interni, & consequenter respectu ipsius habitus. Nec obstat, quod ille idem actus externus sit suo modo opus ipsius virtutis, quia virtutes practicæ operantur suum obiectum, sicut & artes operatiuæ: & in eo distinguuntur à speculatiuis quæ illud supponunt, & non efficiunt.

Vbi tamen hoc notandum, quod non sit opus siue actus virtutis immediatè ab ipso habitu, eiusque potentiâ in qua proximè subiectatur, elicitus, (eiusmodi enim actus non potest esse obiectum vt sic) sed actus siue opus imperatum, & productum mediante alia potentia: cuiusmodi opus solet esse obiectum practicæ virtutis & artis imperantis.

Obiectum cui principale huius virtutis sunt parentes: Deinde patria. Tertio autem loco sunt consanguinei, & patriæ beneuoli, vt colligitur ex D. Thom. quæst. 101. art. 1. & 3. quod & ex mox dicendis amplius constabit.

Ratio autem formalis obiectiua considerari potest tum in ipso obiecto quod, tum in obiecto cui.

In obiecto quod non est alia, quam peculiaris ratio debiti; quia tales actus seu opus debetur obiecto cui: hæc enim non tantum se tenet ex parte subiecti, sed etiam obiecti in partibus iustitiæ.

In obiecto autem cui est ratio connaturalis principij ortus nostri: quæ rationes ita se habent vt altera sit alteri subordinata, & vna ab alijs dependens: ideo enim pietas præstat cultum & officium parentibus & patriæ, quia hæc eis debita sunt: ideo autem illis debita sunt, quia existunt ortus nostri principia: & hinc, quia specialis hæc est ratio

ratio debiti, eo quod nascatur erga alterum propter rationem connaturalis principij, ideo pietas est virtus specialis iustitiæ annexa, vt docet D. Thomas artic. 3. citato. Vbi tamen nota, quod formalissimè & omnino metaphisicè loquendo, ratio formalis obiectiua in obiecto cui, sit ipsum ius in parentibus & in patria, cui correspondent, & debita sunt cultus & reuerentia, & diligens officium, quod ius in eis nascitur ex dicta speciali ratione principij.

Porro, quia parentes post Deum sunt precipui auctores ortus nostri, & educationis meritò dicuntur principale obiectum cui. Secundo autem loco ponitur patria, quia etiam hæc suo modo est principium ortus, vt tradit Porphyrius in sua Isagoge, tum scilicet, quia ipsa parentes fouet, tum quia necessaria & oportuna ad ortum & educationem nostram suppeditat. Tertio autem loco huc pertinent consanguinei, & conciuēs, ac alij patriæ beneuoli: vt significat D. Thom. cit. art. 1. & sumitur ex ipsa definitione pietatis assignata, isti quidem propter parentis quatenus in illis parentum sanguis existit, & aliquid de parente communicant: dicuntur enim consanguinei ex hoc, quod ex eorundem parentum sanguine, & substantia processerunt: hi autem propter patriam, quia in eis fauorem, & auxilium quod patriæ impendunt, consideramus.

Ex dictis intelligitur primò, quæ sint pietatis munia, videlicet parentibus exhibere debitum cultum, & patriæ debitum officium. Porro, cultus ille primò consistit, & principaliter in honore & reuerentia deferendâ parentibus; quia hoc per se parentibus competit: ac decet quòd quatenus tales sunt à filijs in reuerentia habeantur. Secundariò autem, & quasi per accidens consistit in subuentione præstanda, quando scilicet contingit parentes subuentione filiorum indigere, vt si infirmetur, quòd eis diligens cura adhibeatur; si pauperes sint, quòd necessaria eis suppeditentur. Ita docet D. Tho. quæst. citata, art. 2. & Doctores communiter: & significat Christus Dominus Matth. cap. 15. quando redarguit Iudæos, qui sub prætextu religionis, auertebant filios à subsidijs exhibendis parentibus: & simul dat intelligi quòd in 4. Præcepto Decalogi sub honoratione parentum, comprehendatur omnis subuentione quâ parentes indigent, quòd etiam notat D. Thom. quæst. 101. cit. art. 2. ad 1. Ad hunc quoque cultum parentum spectat supportare eorum morositatem siue asperiores modum agendi & obiurgationes, licet etiam aliquando minus essent rationabiles, nec propterea ab officijs debitis excludantur. Vnde monet Sapiens lib. Eccles. cap. 3. *Suscipe senectam patris tui, & non contempnas illam: si desererit sensu, ve-*

niam da, & ne spernas illum in virtute sua.

Cæterum dicitur pietas non reddere æquale, seu æquiualens, quia scilicet respicit debitum quòd nunquam exhaustiri potest ita vt filius ab eo maneat absolutus: tam etsi enim exhibere possit in alio genere beneficium aliquod æqualis aut maioris æstimationis, vt si parentem ab infidelitate ad fidem reduxerit, & spiritualiter in Christo regenerauerit, tamen illo præstito, superest adhuc neque extinguitur debitum pietatis.

Intelligitur secundo ex dictis quòd pietas meritò sibi primum locum vindicet post religionem, quia scilicet parentes quasi sunt quidam dij secundarij respectu filiorum, quatenus in genere causæ particularis, principia sunt principalia esse, vitæ & institutionis ipsorum. Quare & in Decalogo post præcepta primæ tabulæ quæ ad Dei cultum pertinent, primum secundæ tabulæ ponitur de honore parentibus exhibendo.

DVBIVM II.

Quid obseruantia, quod eius obiectum, & qua munia?

Respondetur: Obseruantia à D. August. lib. 83. quæstionum, quæst. 31. & à D. Thom. hic quæst. 102. art. 1. ex Cicerone lib. 2. De inuent. rectè definitur, Quod sit virtus per quam homines aliqua dignitate excellentes, cultu quodam & honore dignamur. Quemadmodum enim virtus pietatis cultum defert parentibus, quia sunt auctores vitæ & educationis, sic obseruantia omnibus Superioribus, quia præsumt nostræ gubernationi & directioni.

Neque tantum respicit, & cultum defert illis qui actu præsumt, sed etiam qui virtute & præstantiâ excellent, sic vt digni & idonei sint alios regere & gubernare, vt docet D. Thomas citato art. ad 2. Principaliter tamen hic cultus debetur ijs qui actu præsumt & regunt.

Ex his facile intelligitur, quòdnam sit huius virtutis obiectum tum Quod, tum Cui: item quæ ratio formalis obiectiua. Cultus namque debitus Superioribus & dignitate ac virtute præstantibus est obiectum quòd; quia est opus externum quòd obseruantia intendit & ad quòd benè disponit subiectum suum. Obiectum cui, sunt superiores & quænis personæ excellentes: primario tamen illæ quæ de facto sunt in munere gubernandi: secundario autem aliæ. Ratio formalis obiectiua in obiecto cui, est excellentia talium personarum quatenus sunt principium gubernationis actu vel potestate: & hinc oritur ratio formalis in obiecto quòd: scilicet ratio debiti, nempe quòd cultus iste sit debitus

debitus talibus personis ob eiusmodi causam: quia ex hac nascitur quoddam ius in Superioribus ad talem cultum.

10 Intelligitur secundò ex dictis, & facillè inde colligitur, quodnam sit obseruantia minus, scilicet tempori & loco deferre cultum correspondentem & debitum personis præstantibus propter rationem gubernationis, quã vel actû, vel idoneitate gubernant.

Porro ad hunc quoque cultû non parùm spectat (quemadmodum & diximus ad cultum parentum pertinere,) æquo animo supportare duriorẽ regendi rationẽ in Superioribus, imò & minus aliquando æquã, nec propterea ab alijs officijs debitis desistere.

Ad quam supportationem non tantùm parentum, & Superiorum, sed cuiuslibet etiã proximi nostri, sæpius & vehementer Christianos cohortatur Apostolus: ad Eph. c. 4. *Obsecro itaque vos ego vinculus in Domino, vt dignè ambuletis vocatione, quã vocati estis, cum patientia supportantes inuicem in charitate, solliciti seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* Quod pacis vinculũ maximè conseruatur per eiusmodi supportationem, ad Galatas 6. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi:* & alibi frequenter similia inculcat.

11 Intelligitur tertio ex dictis, quòd obseruantia sit inferior pietate per se loquendo; quodque cæteris paribus minus obliget, vt D. Tho. tradit, qu. 102. cit. art. 3. quia maius est beneficium ortus & educationis, quàm gubernationis reliquæ vitæ in eodem ordine rerum. Sed opponer aliquis: quod magis obligemur erga Principem, quàm erga parentem: si enim vterque esset in extrema necessitate, potius Principi esset subueniendum, quàm parenti; atqui Princeps colitur obseruantia; patens autem pietate; ergo obligatio obseruantia videtur maior esse quàm pietatis.

12 Respondetur: concessio antecedente in casu posito, negando consequentiam: quia quod Principem debeam præferre, non oritur præcisè ex debito quo obliger illi ex eo quòd habeat principij rationẽ gubernationis erga me, siue respectu meæ particularis personæ. Itaque non ex virtute obseruantia, sed quia est persona publica, quæ regno aut prouinciæ præsidet: estque principium conseruans bonum commune, sub qua ratione obligor ex iustitia legali, quæ est generalis quædam virtus, vt significat D. Thomas, quæst. 101. art. 3. ad 3.

DVBIVM III.

Quid gratia siue gratitudo? an sit virtus specialis & quæ eius officia?

VIRES DE INTA & IUS.

13 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Gratitudo generaliter accepta est quædam virtus respiciens debitum natum ex beneficio accepto ab altero. Extendit itaq; sic generaliter se ad omnes à quibus aliquid beneficij accipimus, vt ad Deum, ad parentes, ad superiores, & ad priuatos benefactores, à quibus aliquid particulare & priuatum bonum accipimus.

Sed iuxta D. Thom. q. 106. a. 1. quatenus versatur circa beneficia à Deo accepta, ac debitum inde natum, non distinguitur à religione; neque à pietate vt respicit beneficiũ acceptum à parentibus: vide D. Th. quemadmodũ etiã dici potest quod nec ab obseruantia, quatenus obligamur superioribus propter officiũ gubernationis quod impendunt: quia hæc virtutes quasi eminenter includunt ea quæ sunt partiũ gratitudinis erga particulares benefactores propter priuata beneficia, & sic partes gratitudinis peragunt & aliquid amplius ac sublimius important: vnde legale ac strictius debitum respiciunt, quàm simplex gratitudo.

14 **D**I C O Secundò: Gratitudo vt versatur circa particularem benefactorem qui priuatum aliquod beneficium nobis contulit, est virtus quædam specialis. Ita docet D. Th. loco cit. & DD. communiter. Probat 1. auctoritate Ciceronis, qui lib. 2. De Inuent. gratiam ponit specialem iustitiæ partẽ. Deinde ratione, quia virtutes Iustitiæ annexæ distinguuntur secundum particulare debiti rationem ad alterum, atqui est quædam specialis ratio debiti quæ nascitur ex aliquo beneficio ab homine particulari accepto, quæ inferior est tribus alijs enumeratis; eoque nomine ab illis est diuersa, sicuti & illas inter se conferendo, posterior debiti ratio distinguitur à priori tanquam ab illa deficiens & minor; ergo gratitudo sic considerata rectè ponitur virtus specialis.

Officia autem gratitudinis quinque possunt enumerari. 15

Primum est beneficij æstimatio, vt nimirum offendamus nos beneficium magnificare, si non ex rei acceptæ magnitudine quando hæc non subest, saltem ex animo & affectu donantis, qui in beneficij gratuitis potissimum est ponderandus. Vt docet D. Thom. quæst. citata, artic. 5. & Seneca, lib. 1. De beneficijs, cap. 6. Beneficium non in eo quod fit aut datur, sed in ipso dantis aut facientis, inquit, animo consistit.

Alterum est benigna acceptatio: si namque repudies aut non significes gratum esse, iam videris contemnere beneficium, & affectum donantis: vnde Seneca, libro 2. De beneficijs, cap. 35. Vis reddere beneficium, accipe benignè, vt & talis acceptatio sit quædam compensatio, vtpote quæ donantem recreat.

Vuu

Tertium

Tertium est gratiarum actio, quæ est beneuola protestatio gratiæ acceptæ cum quadam sui submissione, & obligationis recognitione ad ipsum benefactorem directæ. Est autem hæc accommodanda magis affectui donantis quam rei donatæ, vt docet D. Thomas loco cit.

16 Hæc tamen non debetur subditis ratione munerum quæ honoris causâ deferunt principibus, quia non sunt tam beneficia, quam honoraria tributa, quæ suo modo ex obseruantia debentur principibus.

Quartum officium est grata beneficii commemoratio, vt nimirum in primis apud nos ipsos simus memores beneficii accepti. Deinde vt apud alios quando occasio se offert, libenter illud referamus, vt significat D. Th. quæst. cit. art. 3. ad 5. quia id ad honorem & laudem benefactoris spectat.

Quintum est beneficii vicissim relatio siue præstatio, vt scilicet beneficium re vel obsequio reddatur tempori & loco: quamuis enim quoad affectum fit statim faciendæ quædam recompensatio, vt quæ fit per gratâ beneficii acceptionem ac gratiarum actionem; tamen quo ad doni vel obsequij redditionem, debet expectari tempus, quo eiusmodi redditio fit futura benefactori oportuna & magis accepta, vt docet D. Th. a. 4. nam qui præmaturè reddere festinat, hoc ipso ingratus est in benefactorem, quia videri non vult beneficio affectus, aut haberi alteri obstrictus ratione beneficii: imò quasi declarat se beneficium non habere acceptum, quin potius animo reiicere: nam reiiciendi quoddam genus est (inquit Seneca, lib. 4. De beneficijs) protinus aliud in vicem mittere, & munus munere expungere.

17 Deinde in recompensatione faciendâ per beneficium aliud magis est quoque spectandus affectus donantis, quam res quæ donata fuit: vnde in hoc incumbendum est, vt pro facultatibus nostris beneficium quod rependimus, respondeat potius benefactoris affectui quam rei acceptæ. Itaque si maior vel æqualis potestas adsit, plus est rependendum, quam acceptum; nam vt habet D. Thom. artic. 6. In affectu benefactoris præcipuè hoc commendabile est, quod gratis beneficium contulit, ad quod non tenebatur: & ideo, inquit, qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito honestatis, vt similiter aliquid gratis impendat: quod non videtur velle facere quamdiu solum recompensat æquale munus: videtur enim solum velle reddere quod accepit. Vnde Cicero, libro 1. De officijs, in referenda gratia, inquit, imitari debemus agros fertiles, qui plus multo adferunt, quam acceperunt. Id tamen ipse benefactor non debet intendere consequi, nam hoc magis esset captare quæstum, quam exercere actum liberalis donatoris.

DVBIUM IV.

An ingratitude sit semper peccatum, & quale?

RESPONDEO & DICO Primò: 18
Ingratitudo semper est peccatum. Ita expressè docet D. Thomas, quæst. 107. artic. 1. Probat ex cap. 3. epistolæ secundæ ad Timoth. vbi ingratitude connumeratur alijs peccatis, quando dicitur, *Parentibus inobedientes, ingrati, scelerati, &c.* Deinde probat ratione, quia debitum gratitudinis est quoddam debitum honestatis explendæ quam virtus requirit: atqui ingratitude agit contra debitum illud honestatis, quam virtus exigit, ergo: Probatur consequentia, quia ex eo est aliquid peccatum, quia virtuti repugnat.

DICO Secundò: Aliquando & quidem vt plurimum est peccatum veniale, loquendo de ingratitude quæ opponitur gratitudini, vt est specialis virtus: aliquando etiam mortale. Ita quoque docet D. Thom. quæst. citata, art. 3. ex communi sententia inquit Tann. tom. 3. disp. 6. quæst. 1. dub. 3. num. 43.

Pro cuius explicatione notandum est, quod ingratitude incuratur dupliciter: vno modo per omissionem, puta quia quis negligit tempori & loco officia gratitudinis præstare, vt quia beneuolè acceptando, commemorando, aut gratias agendo non recognoscit, vel tempori & loco vices rependere prætermittit.

19 In quibus videtur ordinariè tantum esse peccatum veniale; quia (inquit D. Thom. loco citato) debitum gratitudinis est, vt homo etiam aliquid liberaliter tribuat ad quod non tenetur, scilicet lege iustitiæ siue legali debito: est tamen peccatum veniale (addit ille) quia prouenit ex aliqua negligentia, aut ex aliqua indispositione hominis ad virtutem.

Potest verò aliquando in illis peccatum quoque esse mortale, vt in primis propter interiorem contemptum (inquit D. Tho. & communiter DD. cum ipso) qui videlicet cedit in iniuriam aut in grauiorem iustam indignationem benefactoris, vt quando procederet ex aliquo temerario iudicio, vnde fit quod animum dantis quis vilipendat aut in malam partem interpreteret. Deinde etiam addit D. Thom. propter conditionem eius quod per ingritudinem subtrahitur, puta, quando illud ex necessitate debetur benefactori siue simpliciter, siue in aliquo necessitatis casu; quamuis tunc non tantum obligatio gratitudinis, sed etiam charitatis, aut iustitiæ soleat concurrere.

Alio

20 Alio modo incurritur per commissionem: puta quia non tantum prætermittit quis gratitudinis officia, sed etiam contrariū agit, vt si quis malum reddat pro bono, si quis beneficium vituperet, & in his quoque inquit D. Tho. secundum conditionem eius quod agitur quandoque est peccatum veniale: quandoque mortale, & quidem speciale quando id agitur contra alterum hoc respectu formaliter, quia benefactor est, vt docet D. Th. q. 107. a. 2. ad 1. & 2. & cum illo Tannerus supra n. 43. & alij.

Porro, si tam grauitèr contingat peccari per ingratitude[m] contra proximum; multo grauius erit peccatū ingratitude[m] in Deum. Quare officia illius eminentioris gratitudinis à nobis ipsi debita, diligenter ab omnibus veniunt exequenda, vt eius scilicet beneficia magno loco habeamus, prout dignissima sunt, & grato animo acceptemus: quod potissimū fit, quando sedulo ac sollicitè eis cooperamur, pro eisdē gratias assidue agimus; eadē tam vniuersalia quæ toti generi humano, quàm particularia quæ nobis priuatim collata sunt, continuo per gratam memoriā animo reuoluimus; & in vicem aliquam reddimus sacrificii laborum, siue laudes, & religiosum illi debitum cultum exhibemus, ad quæ Apostolus nos passim in omnibus suis epistolis exhortatur, & ipse præstat. Ac simul quoque quando, cum ipse bonorum nostrorum in se nō indiget, præstamus misericordie opera membris eius, scil. Christi pauperibus, de quibus dicit Matth. 25. *Amen dico vobis quamdiu fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*

DVBIVM V.

Quid vindicatio? an sit virtus etiam aliqua specialis?

21 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Vindicatio describi potest, quod sit alicuius pœnalis mali inflictio pro peccato vel culpa. Sumitur ex D. Tho. qu. 108. art. 1. vbi rectè addit in vindicatione esse considerandum vindicantis animum.

Quare notandum, quod possit malū hoc infligi ratione culpæ ex diuersis motiuis, siue diuersorum finium intentione.

Vt in primis, hoc tantum animo & intentione, vt illi qui in te peccauit aut te læsit, malè sit; apprehendendo scilicet malū alterius præcisè in se consideratum tanquā bonum tuum; & hoc modo non est actus virtutis, sed potius odij: & aduersatur charitati: estq; hoc vinci à malo, & contra illud Apost. ad Rom. 12. *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.*

Secundò fieri potest eo fine, vt qui peccauit emendetur, sicuti parentes vindicant de-

licta filiorum, & Prælati delicta subditorum; & sic est actus potissimū charitatis. quæ vt habet D. Bernardus epist. 2. piè solet iurare, sine dolo mulcere, patienter nouit irasci, humiliter indignari &c. hinc & Prouerb. c. 3. dicitur, *Quem enim diligit Dominus, corripit.*

Tertiò, potest fieri eiusmodi vindicatio, quia per se decens est malefactorem puniri: pœna enim malefactis congruit, & quodam modo debita est: sicuti laus & præmium benefactis, vt significat Apostolus ad Rom. 2. & 13. Idque vt rectus ordo in omnibus seruetur, & vbi interturbatus fuerit, restitatur: quod per vindicationem culpæ efficitur. Sic per vindicationē Deus omnes qui ab ordine pulcherrimo iustitiæ & legum diuinarū prolapsi sunt, & ordinatissimam dispositionem perturbarunt, ad ordinem iustitiæ reducit infligendo pœnas, vt nihil in mundo remaneat informe & inordinatum: nam & ipsum malum culpæ quando debite punitur, seruit ad pulchritudinē generalitatis rerum, vt latè ostendit D. Aug. lib. 1. De ordine, & lib. 5. De ciuitate, c. 9. & lib. 11. c. 18. vnde cap. 11. Enchrydij scribit: Neque enim Deus omnipotens vllō modo sineret mali aliquid esse in operibus suis, nisi vsque adeo esset omnipotens & bonus, vt benefaceret etiam de malo, videl. aut reformando aut puniendo vitiatū.

Quartò, potest malum infligi animo & intentione reparandi iniuriam, & satisfaciendi parti læsæ per culpā, ac restituendi quod ablatum est: quando enim punitur quis ratione iniuriæ quam intulit, iam quodammodo alteri restituitur quod ablatum fuit, & aliqua ei satisfactio exhibetur: cuius rei signū est, quod animus læsi soleat tunc quiescere, quasi iam redditum sit pro bona parte, quod per iniuriam erat ablatū. Hic autem finis est omninò cōiunctus cū tertio, ex quo quasi necessitate quadam resultat, præsertim quando ad hoc fit, vt diuinus honor qui maximè per peccatum offenditur, resarciatur ac reparetur.

Quintò, infligi potest, vt alij exemplo pœnæ & supplicij huius à peccato & iniurijs cohibeantur. Respectus intentionis autē ad hunc finem non ita intrinsecè est necessarius ad honestatem, sicuti ad 3. & 4. nam post hanc vitam perseuerabit quoque vindicatio, & eius honestas, non tamen ad istum finem amplius habebitur respectus, qui in hac tamen vigā spectatur etiam tum à Deo, tum à Magistratibus, quando delinquentes pro meritis puniunt.

DICO Secundò: Vindicatio vt fit intuitu tertij & quarti finis, spectat ad virtutem 23 quandam specialem. Ita docet D. Thomas, qu. 108. art. 2. & Doctores communiter, vt habet Tann. sup. n. 50.

Declaratur, quia versatur circa specialem rationem honesti: in hoc etenim est particularis ratio honestatis quòd malefactori de-

bita poena secundum mensuram delicti infligatur, & læso per peccatum reparatur suo modo ablatum: quatenus autem ad quintū finem respicit sic referenda videtur ad virtutem illā quæ mouet ad præseruandos alios à peccatis & culpis; quæ in primis potest esse charitas. Deinde etiam iustitia, quando quis ex officio obligatur malos punire ne exemplo immunitatis alij deteriores fiant.

14 Notandum autem hic est primò, quod vindicatio vt sit virtutis actus, debeat fieri conuenienti modo.

Ad hoc in primis necessarium est, vt fiat à persona habente publicam auctoritatē: nam si quis priuatā auctoritate præsumat vindicationem exercere, non actum virtutis, sed vitij committet, quia vsurpabit potestatem alienam; atque adeò, quia sine debita potestate facit, ideò & malefactori iniuriam inferet; quamuis enim illi poena conueniat, nō tamen conuenit, vt à te inferatur. Vnde Apostolus ad Rom. 12. monet: *Non vos metipsos defendentes (id est vlciscentes) charissimi, sed date locum iræ: scriptum est enim: Mibi vindictam; ego retribuam.* Non tamen idcirco priuati necessario destituuntur honestate huius virtutis; quamuis enim per se vindicationē exercere non debeant, possunt tamen affectu & voluntate optare, quatenus ad fines illos tertio & quarto loto ante explicatos exercentur, vt scilicet omnia ad rectum ordinem redigantur, nihilque informe & extra ordinē relinquatur; adeoque etiam vt Deo honor suus reparatur, & proximis læsis satisfiat, vindicentur malefactorum delicta per conuenientem potestatem, & iuxta mensuram delicti: atque ita ipsi efficiuntur quoque participes honestatis quæ est in virtute vindicationis.

Deinde requiritur quoque vt is qui publicam potestatem habet, procedat in vindicatione secundum iuris ordinem, & debitam moderationem, ne poena infligenda excedat demeritum culpæ seu malefacti.

Tertio etiam requiritur, quod animus Superioris vindicantis non feratur in poenam præcisè vt quoddam malum est ipsius malefactoris, illudque tanquam bonum suum apprehendat, & in eo conquiescat, qualis nec potest esse animus priuati exigētis vel optantis vindicationem, prout antiè nu. 21. diximus: sed intentio debet ferri in finē illos honestos quos supra retulimus & declarauimus honestos esse.

25 Notandum Secundo, quando agitur de vindicta sumenda propter delictum in aliquem particularem commissum, consultius esse, quod priuatus ille propter Deum ignoscat, quàm vindictā exspectat, atque desideret misericorditer ab alijs quoque ignosci, quia appetitio vindictæ ob iniuriam sibi illatam solet frequenter procedere ex amore sui ipsius,

vt sibi satisfiat; quod per se laudabile nō est. Deinde sæpè periculū est, ne affectus charitatis violetur, & odiū immisceatur, aut excitetur; condonando autem imitatur exemplum Christi Domini & Sanctorum, qui etiam pro suis persecutoribus orarunt, vt Deus ignosceret: & cū maledicerentur non maledicebant, & cum paterentur, non cōminabantur, vt docet D. Petrus de Christo Dom. 1. epist. c. 2. Et de Martyribus canit Ecclesia, Non murmur resonat, non quærimonia, sed corde tacito mens benè conscia conseruat paciētiam. Accedit, quod eiusmodi cōdonatio tribuat specialem fiduciam impetrandæ remissionis suorū peccatorū apud Deū: Scriptura enim specialiter sæpius promittit veniā peccatorum illis qui debita alijs ignoscant.

Notandum Tertio, quamuis persona quæ iniuriam passa est, non expetat vindictā, sed bono animo condonet, non tamen idcirco Magistratum & potestatem publicā debere prætermittere vindicationē exercere, quando bonū publicum postulat: aliud enim conuenit à particulari persona, aliud à persona publica fieri cui incumbit cura iustitiæ & tranquillitatis publicæ conseruandæ. Vnde nec probandæ sunt illæ deprecationes, quibus religiosi viri, vel alij aliquādo importunè vrgent iustitiam, vt vindicationē remittant & parcant malefactoribus, qui forsitan decies, vigesies aut pluries supplicium meruerūt, & de quibus vix potest sperari aliud quàm quod de post peius agent, vt sæpè accidit. Viderint tales deprecatores an ipsi tunc non sint causa malorum subsequentium quæ ab ijs fiunt, & inferuntur alijs.

DVBIVM VI.

Quid veritas vt ponitur annexa iustitiæ? & quæ eius officia?

Notat rectè D. Tho. qu. 109. art. 1. nomen veritatis dupliciter capi. 26

Vno modo pro equalitate seu cōformitate intellectus ad rem intellectam, aut signi ad re signatā aut rei ad suam regulā. Sic veritas est in intellectu, in oratione, in enunciationibus; ac etiam in rebus quatenus hæc sunt conformes suis Idæalibus principijs: & hac ratione agitur de veritate, 1. p. q. 16. a. 1. & q. 21. a. 2. & ab hac veritate dicitur aliquid verum, vt habet D. Tho. art. citato. Sed sub hac consideratione non est virtus, sed obiectum aut finis virtutis.

Alio modo veritas sumitur pro inclinatione siue habitu, quo mouemur ad dicendum verum, siue ad exhibendos nos alijs exterius tales, quales intus sumus, & ad declarandum foris, quod intus de rebus sentimus. Et hæc est veritas, de qua hic agitur, à qua

à qua dicitur quis verax: est que talis veritas siue veracitas virtus, & quidem moralis siue voluntatis, vt docet D. Thom. hic qu. 109. art. 1. ex Aristot. lib. 2. Ethyc. cap. 7. & declatur, quia per illam rectè disponitur voluntas, vt inclinatur & amet dicere verū: quod est actus bonus & laudabilis: ipsa siquidem illa veritas est principium mouens & inclinans, vt in sermone, in scriptura, & omni externo gestu ac signo explicemus & exhibeamus nos tales, quales sumus, & referamus res, prout eas nouimus esse. Vnde & virtus est specialis, vt tradit D. Tho. qu. cit. art. 2. quia speciale bonum rationis & honestatis spectat, scilicet conformitatem illam inter signa quæ foris ædimus, & inter res signatas quas alijs indicamus.

27 Quod verò sit pars iustitiæ siue virtus annexa iustitiæ ostendit D. Tho. qu. cit. art. 3. ex Cicer. lib. 2. De inuentione, quia in duobus conuenit cum iustitia: Primò, quia est ad alterum: manifestatio enim quæ est actus illius, importat ordinem ad alterum, quatenus videlicet vnus ea quæ circa se sunt, exponit alteri. Secundò, quia sicut iustitia ponit æqualitatem in rebus, ita hæc conformat & adæquat signa rebus existentibus circa dicentem. Non est tamen perfectæ iustitiæ species, quia non attendit debitum legale, quod attendit iustitia, quæ ponit æqualitatem in rebus, vt sunt huius vel illius: sed potius debitum morale (inquit D. Tho.) in quantum scilicet ex honestate rationis vnus homo debet alteri veritatis manifestationem, quando scilicet tempus, & locus, & iusta causa postulant.

28 Addit autem D. Tho. quæst. citata, art. 1. ex Philosopho, Quod virtus veritatis magis declinet in minus: quod ita intelligit & explicat, quia scilicet cum prudentiâ adiunctâ inclinatur, vt quis non totum bonum suum, (id est) non omnes virtutes suas & animi dotes, vt v.g. scientiam, sanctitatem, & similia prodatur alijs: quod, inquit, fieri potest absque præiudicio veritatis, dum quod est aliquousque manifestat, & reliquum taceret, sic tamen vt id ipsum non neget, quod sibi inesse agnoscit.

Vbi & humilitas potest concurrere, & similiter declinare in minus, vt homo non facile sibi persuadeat maius sibi inesse aut competere.

Ex dictis facile rite colligere quæ sint functiones veritatis de qua agimus; sunt siquidem sequentes. Vna, tempore & loco manifestare & vitâ & sermone exhibere se foris talem qualis intus est, quatenus scilicet ratio & occasio postulant: & hæc est primaria & principalior functio huius virtutis, vt docet D. Tho. art. 3. ad 3. qu. citata. Altera est, verū loqui & explicare tam dictis, quam factis; Tertia est, amore dicendi verum, sese